
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 г. Красноярск № 816-п

О расходных обязательствах Красноярского края, подлежащих исполнению 
в 2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов в рамках реализации 
мероприятий государственной программы Красноярского края «Содействие 
занятости населения»

В соответствии со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом «д» статьи 7 
Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 «О бюджетном процессе 
в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Красноярского края «Содействие занятости населения» в 2025 году 
и плановом периоде 2026-2027 годов подлежат исполнению расходные 
обязательства Красноярского края согласно приложению.

2. Финансирование расходных обязательств Красноярского края, 
указанных в пункте 1 постановления, осуществляется за счет средств краевого 
бюджета (включая предоставленные межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета) в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных агентству труда и занятости населения Красноярского края 
на указанные цели законом Красноярского края о краевом бюджете (сводной 
бюджетной росписью краевого бюджета) на 2025 год и плановый период 
2026-2027 годов.

3. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

рвыи заместитель 
ернатора края -  
дседатель 
авительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.10.2024 № 816-п

Расходные обязательства Красноярского края, подлежащие исполнению 
в рамках реализации мероприятий государственной программы 

Красноярского края «Содействие занятости населения»

№
п/п

Расходное обязательство Красноярского края

1 2
1 Информирование о положении на рынке труда в Красноярском крае, 

социально-трудовых правах граждан, развитии форм занятости
2 Организация ярмарок вакансий и учебных рабочих мест
3 Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы 

профессиональной деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 
профессионального обучения, получения дополнительного 
профессионального образования и психологическая поддержка безработных 
граждан

4 Субсидии на возмещение затрат работодателей на оплату труда выпускников 
образовательных организаций высшего образования и профессиональных 
образовательных организаций, безработных и ищущих работу граждан, 
принимающих участие в мероприятии по стажировке в целях приобретения 
ими опыта работы, и на оплату труда наставников

5 Организация проведения оплачиваемых общественных работ
6 Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы

7 Социальная адаптация граждан, ищущих работу, безработных граждан
8 Содействие гражданам, ищущим работу, безработным гражданам в переезде 

(переселении) в другую местность для трудоустройства по направлению 
краевых государственных учреждений службы занятости населения

9 Субсидии на возмещение затрат работодателей на оборудование (оснащение) 
для незанятых инвалидов рабочих мест

10 Содействие началу осуществления безработными гражданами 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, включая 
оказание им единовременной финансовой помощи при государственной 
регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной 
регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического лица 
в налоговом органе в качестве плательщика налога на профессиональный 
доход



2

1 2
11 Организация прохождения профессионального обучения, получения 

дополнительного профессионального образования безработными 
гражданами, включая прохождение обучения в другой местности, женщин 
в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, 
незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской 
Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся 
возобновить трудовую деятельность, включая обучение в другой местности, 
а также организация дополнительного профессионального образования, 
профессиональной подготовки и переподготовки, повышения квалификации, 
содействия занятости лиц, указанных в подпунктах «6.1», «6.2» пункта 1 
статьи 4 Закона Красноярского края от 01.12.2011 № 13-6604 «О содействии 
занятости населения в Красноярском крае»

12 Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим образовательную деятельность, из краевого бюджета 
на оплату соглашений о возмещении затрат, связанных с оказанием 
государственной услуги в сфере занятости населения в соответствии 
с социальным сертификатом

13 Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 
городских округов Красноярского края на осуществление отдельных 
государственных полномочий в области охраны труда по государственному 
управлению охраной труда (в соответствии с Законом Красноярского края 
от 22.12.2023 № 6-2397 «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов края 
отдельными государственными полномочиями в области охраны труда 
по государственному управлению охраной труда»)

14 Реализация переданного полномочия по осуществлению социальных выплат 
безработным гражданам и иным категориям граждан (2025-2026 годы)

15 Повышение эффективности службы занятости (2026 год)
16 Предоставление работодателям финансовой поддержки, предусмотренной 

сертификатом на привлечение трудовых ресурсов
17 Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
18 Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению 

общественного порядка и общественной безопасности
19 Сохранение объектов культурного наследия (2025 год)
20 Дополнительные меры социальной поддержки участникам государственной 

программы по оказанию содействия добровольному переселению 
в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и 
членам их семей, переселившимся в Красноярский край


